aliquantulum destructam. Vi è chiamato *Geri quondam Dom. Belli Alaghieri*¹. E della sua storia non sappiamo se non quel poco che ce ne accenna Dante, ch'ei cioè fosse « seminator di scandalo e di scisma » e che morisse di « violenta morte », e quell'altro che ne narrano i chiosatori. Dei quali il Buti racconta che il padre di Geri « fu morto per uno della casa de' Gerini, per parole che... avea rapportate; onde Geri suo figliuolo pensò sempre di farne vendetta, e non vedendo modo di farla, si stavano a buona guardia ». Geri « si contrafece a modo di uno povero lebbroso, avendosi fatto dipignere sì che pareva lebbroso, e, passando da casa i Gerini, si restò al maggior della casa che era armato, e domandolli bene per l'amore di Dio, e disse: Messere, ecco la famiglia del potestà, riponete l'arme. Costui entrò in casa, e pose giù l'arme et uscissi fuori; allora questo Geri lo percosse d'uno coltello ch'avea sotto, et ucciselo. Avvenne poi caso che uno di casa i Gerini andò potestà di Fucecchio, e con lui andò uno suo nipote, che si chiamava Geremia, per ufficiale, et andò un dì alla cerca per l'arme. Scontrò questo Geri ch'era capitato a Fucecchio per suoi fatti, e, cercatolo s'elli avea arme, e non trovandogliele, lo percosse con un coltello nel petto et ucciselo ». Qui il chiosatore pisano sembra ricalchi le orme del Lana, e, quanto alla ragione dell'ira e della morte di Geri, lo frantenda. Il Lana aveva scritto ambiguamente: « questo Geri fu figliuolo di Cione del Bello, il quale ricevè oltraggio da uno casato..., e questo ebbe per suo riportare di parole sconcie; questi propuose di fare vendetta »; dove il relativo « il quale » è da riferire a Geri non al padre suo, e ad ogni modo il « ricevè oltraggio » non vuol propriamente significare « fu morto ». Nè alcun documento, nè Pietro

¹ *Delizie degli eruditi toscani*, VII, 259.

di Dante confermerebbero la morte violenta del padre di Geri; e dalle parole del poeta, nonchè non risulta, ma si può dire che quasi sia escluso che quello spirito turbolento fosse dapprima mosso dal risentimento per l'offesa paterna ¹.

Grandi sono le divergenze fra gl'interpreti, anzi pur fra' diversi codici dello stesso commento, circa il nome della famiglia nemica; e nel luogo medesimo del Buti, alcuni codici danno Geri e altri Gerini; e il Lana ha Geremei; e l'Anonimo Fiorentino, Gemini; e l'Ottimo e Benvenuto, seguiti poi dal Talice e dal Landino, Sacchetti. E dei Sacchetti appunto pare si debba trattare. Fra le tante *paci facte tra particolari al tempo del Duca d'Atene nel M CCC XLII*, ce n'è pur una, stipulata il 10 ottobre, tra le famiglie *illorum de Allegheritis et illorum de Sacchettis*. Per parte degli Alighieri, intervenne soltanto *Franciscus quondam Allegherii..... pro se ipso et suo nomine....., obligando ac etiam pro et vice et nomine Domini Petri et Jacobi filiorum quondam Dantis Allegherii..., consortium suorum absentium, et pro et vice et nomine omnium et singulorum aliorum eorum et cuiusque ipsorum consortium filiorum fratrum descendentium et adscendentium et consanguini-*